ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA DA UCAVI

Aos quatorze dias do mês de março e 2015 (dois mil e quinze), reuniram-se os vereadores associados à União de Câmaras e Vereadores do Alto Vale do Itajaí - UCAVI, assim como Servidores e Contadores de Câmaras, em Assembleia Geral Ordinária, tendo como local o Clube Caça e Tiro Mosquito em Agronômica, tudo conforme convocação devidamente remetida aos vereadores associados, com a seguinte ordem do dia: 1º)  Abertura da Assembléia; 2º) Apresentação e deliberação de moções; 3º) Palestra: Defesa Civil e os projetos para o Alto Vale do Itajaí, com o palestrante Milton Hobus;4º) Assuntos internos da entidade e do Fórum da Mulher Parlamentar – Fompavi; 5º) Palavra livre e 6º) Encerramento.  Às 9h (nove horas) foi determinado pelo Sr. Presidente, Everson Pedroso, a verificação do quórum, após a constatação na inexistência do quórum previsto no Estatuto o Sr. Presidente solicitou que fosse aguardado o horário para a segunda convocação. Às 9h30min (nove horas e trinta minutos), em segunda convocação, o Sr. Presidente declarou aberta a Assembleia Geral Ordinária, passando o protocolo a compor a mesa, que ficou assim constituída: Everson Pedroso, presidente da UCAVI, Valquiria Schwarz, vice-presidente da UCAVI; Geovani Becker Berto, presidente da câmara de Agronômica; Adilson Carlos da Silva, prefeito em exercício de Agronômica; Jean Kulhmann, deputado estadual; Milton Hobus, secretário de estado da defesa civil; Dianei Fortti, presidente da ACAMOSC; Iara Bonin, representando o Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí; Thiago Maestri, secretário de estado do desenvolvimento regional de Taió e Diego Ramires, primeiro secretário da UCAVI. Na sequência, o Sr. Presidente Everson Pedroso promoveu a abertura da Assembleia Geral e desejou boas vindas a todos os vereadores e vereadoras, assim como a todos presentes. Após, o protocolo solicitou que em posição de respeito fosse ouvido o Hino Nacional Brasileiro.  Dando continuidade o presidente anunciou que o pronunciamento das autoridades ocorrerá somente após a deliberação das moções apresentadas e de imediato colocou em pauta a apresentação de moções. Inicialmente foi apresentada moção da UCAVI, defendida pelo presidente Everson Pedroso, manifestando apoio a todos os pleitos da União Nacional de Caminhoneiros, Motoristas e Transportadores, que ficaram paralisados junto as rodovias brasileiras. A moção foi aprovada por todos presentes e será encaminhada para os órgãos competentes. Em seguida foi apresentada moção da Câmara de Agrolândia solicitando às Centrais Elétrica de Santa Catarina CELESC, providências nas constantes quedas de energia elétrica no município, sendo que a moção foi aprovada por todos. A Câmara de Agrolândia apresentou outra moção, esta, pedindo urgentemente maior número de efetivos da polícia militar no município,  sendo a moção aprovada por todos. Em seguida, foi apresentada moção da câmara de Vitor Meireles, defendida pelo vereador Airton Zonta, pedindo apoio dos deputados estaduais e da direção da Celesc, objetivando a apresentação de projeto de lei prevendo instituição de tarifa fixa na fatura da Celesc para os agricultores, sendo que a moção foi aprovada por todos.  Os vereadores de Witmarsum, através de moção solicitaram o religamento urgente do radar meteorológico de Lontras, sendo a moção aprovada por todos. A última moção apresentada foi da câmara de Laurentino, falando sobre a   Reforma Política e pedindo apoio dos demais vereadores e representantes políticos do Estado para que conste no projeto da reforma política os pleitos dos vereadores em benefício dos municípios. A moção foi aprovada por todos.  Ato contínuo foi passada a palavra aos integrantes da mesa de autoridades, para suas saudações e colocações. Após o pronunciamento das autoridades, o presidente da UCAVI, Everson Pedroso, colocou em discussão a ata da assembleia anterior, sendo que a mesma foi aprovada por todos sem alterações. Dando continuidade, o presidente Everson Pedroso passou a palavra ao secretário de estado da defesa civil, Milton Hobus, para falar sobre  Defesa Civil e os projetos para o Alto Vale do Itajaí. Durante aproximadamente uma hora e trinta minutos, o secretário Milton Hobus, fez uma explanação sobre o projeto das barragens para região do Alto Vale do Itajaí. Apresentou números, estudos que estão sendo realizados e detalhou as fases do projeto. O secretário Milton Hobus também prestou esclarecimentos acerca da audiência realizada na última semana com o Governador de SC, Raimundo Colombo, sobre a Ferrovia da Integração, destacando que as lideranças políticas e empresariais da região defenderam durante a audiência a tese de que não adianta fazer uma ferrovia isolada, a ferrovia precisa passar pelo centro geográfico de Santa Catarina. O secretário sugeriu que a UCAVI apresente uma moção ao Governador Raimundo Colombo, reforçando o pedido para que o traçado da ferrovia seja pelo Vale do Itajaí. Ato contínuo o presidente passou a palavra a vereadora Iara Bonin para uma breve apresentação das ações que estão sendo realizadas pelo Fórum da Mulher Parlamentar do Alto Vale do Itajaí. Neste momento, em nome da diretoria da UCAVI, foram entregues flores a todas as mulheres presentes, em comemoração pelo dia internacional da mulher. Em seguida o presidente anunciou a criação do regulamento das comissões temáticas no âmbito da UCAVI, sendo que desde já os interessados em fazer parte das comissões devem entrar em contato com a UCAVI e no dia 18 de março, durante a reunião ordinária do conselho consultivo, deverão ocorrer as indicações finais. Dando continuidade, foi anunciado o calendário das assembleias para 2015,  sendo que a próxima, no mês de abril, será em Atalanta. O vereador de Atalanta, Dimas Becker, fez o convite a todos presentes para participarem da assembleia. O secretário executivo da UCAVI, Marcionei Rengel, falou sobre a aprovação dos projetos de lei de ratificação dos consórcios ligados a AMAVI. Para finalizar, o presidente fez a entrega de uma placa para a Câmara de Laurentino, maior delegação presente na assembleia e para a Câmara de Agronômica,  homenagem à câmara anfitriã. Assim, sem mais nada a tratar, o presidente Everson Pedroso deu por encerrada a assembleia, determinando a mim, Diego Ramires Pereira, 1º secretário, que assine a presente ata, a qual segue pelo Sr. Presidente também assinada.